INDICAÇÃO No 387/11

                       Indico à Mesa, nos termos regimentais, o

envio de ofício ao Gerente de Atendimento ao Poder Público da

Bandeirante Energia S/A., Sr. Walker Souza, solicitando-lhe que

seja feita uma revisão de tensão nas redes elétricas das vias

públicas localizadas nos Bairros Industrial I e II, situados às

margens da Rodovia Presidente Dutra, referente à carga de energia

elétrica, inclusive, se for o caso, a viabilidade de implantação

de uma subestação, para que possam as indústrias instaladas e

aquelas que estão se instalando naquela região de Guararema ter

condições plenas de funcionamento de seus equipamentos

eletroeletrônicos.

Justificativa

                       A rede de energia elétrica existente no

posteamento das vias públicas dos Bairros Industrial I e II não

vem suportando as necessidades das indústrias instaladas naquela

região de Guararema, o que faz com que haja interrupção no seu

fornecimento, afetando a produção das indústrias ali instaladas e

lhes causando prejuízos.

                       As constantes oscilações que vêm ocorrendo

nas redes locais e até mesmo as quedas de energia elétrica causam

muito aborrecimentos aos consumidores daquela região.

                       Encontram-se instaladas nos referidos

Bairros de Guararema, dentre outras, a empresa Mars Brasil,

Proqualit Telecom Ltda., Schneider Eletric Brasil Ltda., Kautex do

Brasil Ltda. e em processo de implantação a empresa Lua Nova

Indústria e Comércio de Produtos Alimentícios Ltda. (Panco), as

quais necessitam da energia elétrica com plena carga para poderem

funcionar regularmente.

                       Assim, necessário se faz que venha a

Bandeirante Energia S/A. providenciar uma medição do nível de

tensão nas redes elétricas dos mencionados locais, para que se

tomem, posteriormente, as providências necessárias para a sua

regularização, inclusive, se for o caso, a implantação de uma

subestação, para que possam as indústrias instaladas e aquelas que

estão se instalando naquela região de Guararema ter condições

plenas de funcionamento de seus equipamentos eletroeletrônicos.

Sala das Sessões, 09 de Dezembro de 2011.

Alcídio Mariano Martins

Vereador